
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 5 
Resolución No. 126-DGP-USG 

 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa, MDC, 21 de septiembre 2022 RESOLUCIÓN NÚMERO: 210-2022 SECRETARÍA DE 
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Con fundamento en lo 
establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son 
atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en 
los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la Presidenta de la República, y cuidar de 
su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que la Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de 
Riesgos y Contingencias Nacionales (COPECO), mediante Oficio DDM-COPECO-304-2022 de fecha 
19 de agosto de 2022, solicita apoyo presupuestario por valor de CUARENTA Y NUEVE MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL LEMPIRAS EXACTOS (L49,325,000.00), necesarios para el pre 
posicionamiento de COPECO a nivel nacional a través de la adquisición de productos de primera 
respuesta y gastos de operación de dicha institución que permita brindar respuesta inmediata y 
oportuna a la población en general que pueda resultar afectada por lluvias y otros fenómenos 
naturales,  en atención a la temporada ciclónica 2022. CONSIDERANDO (3): Que la Dirección 
General de Presupuesto realizó la revisión de los documentos que respaldan la solicitud, base legal 
y disponibilidad presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 
estima procedente otorgar financiamiento y trasladar fondos del Tesoro Nacional de la Institución 
449 Servicios Financieros  la Administración Central al presupuesto de la Secretaría de Estado en 
los Despachos de Gestión de Riesgos y Contingencias Nacionales (COPECO) por TREINTA Y UN 
MILLONES NOVECIENTOS DOCE MIL QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L31,912,500.00) 
para financiar lo descrito en el considerando anterior. CONSIDERANDO (4): Que conforme a la 
normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
realizar los traslados de fondos de la Institución 449 Servicios Financieros de la Administración 
Central a las diferentes Instituciones del Sector Público mediante Resolución Interna y Viceversa. 
CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para 
realizar la ampliación presupuestaria a la Secretaría de Estado de Estado en los Despachos de 
Gestión de Riesgos y Contingencias Nacionales (COPECO), sin embargo, la ejecución de los fondos 
es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal 
Vigente. POR TANTO: En aplicación de los artículos 36, numeral 8, 116 de la Ley General de la 
Administración Pública; 35 y 37 numeral 4) de la Ley Orgánica del Presupuesto, 24 literal a) 
numeral 4 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigentes. RESUELVE: Artículo 
1.  Ampliar mediante el traslado de fondos del Tesoro Nacional provenientes de la Institución 449 
Servicios Financieros de la Administración Central el Presupuesto de la Secretaría de Estado en los 
Despachos de Gestión de Riesgos y Contingencias Nacionales (COPECO), en las asignaciones 
presupuestarias siguientes:  

INSTITUCIÓN 041 
SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE GESTIÓN DE RIESGOS  

Y CONTIGENCIAS NACIONALES  
PROGRAMA 11 

CULTURA DE PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL RIESGO  
SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 
ACTIVIDAD/OBRA 001 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 5 
Resolución No. 126-DGP-USG 

 

 

GESTIÓN Y EVALUACIÓN Y PREVENCIÓN DEL RIESGO EN ZONAS VULNERABLES Y AMENAZADAS  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Oficina Regional de Comayagua 
20000    SERVICIOS NO PERSONALES  

23000    MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y 
LIMPIEZA 

 

23200 11 001 0000 
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 

                115,000.00  

30000    MATERIALES Y SUMINISTROS  

35600    COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  

35620 11 001 0000 Diésel                 275,000.00  
39000    OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS  

39600    Repuestos y Accesorios                     62,500.00  
UNIDAD EJECUTORA: 004 Oficina Regional de  Santa Rosa de Copan 

20000    SERVICIOS NO PERSONALES  

23000    MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y 
LIMPIEZA 

 

23200 11 001 0000 
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 

                110,000.00  

30000    MATERIALES Y SUMINISTROS  

35600    COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  

35620 11 001 0000 Diésel                 225,000.00  
39000    OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS  

39600    Repuestos y Accesorios                     65,000.00  
UNIDAD EJECUTORA: 005 Oficina Regional de San Pedro Sula 

20000    SERVICIOS NO PERSONALES  

23000    MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y 
LIMPIEZA 

 

23200 11 001 0000 
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 

                240,000.00  

30000    MATERIALES Y SUMINISTROS  

35600    COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
  

 

35620 11 001 0000 Diésel                 675,000.00  
39000    OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS  

39600    Repuestos y Accesorios  
                100,000.00  

  
                                            UNIDAD EJECUTORA: 006 Oficina Regional de   Choluteca 
20000    SERVICIOS NO PERSONALES  

23000    MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y 
LIMPIEZA 

 

23200 11 001 0000 
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 

                   80,000.00  

30000    MATERIALES Y SUMINISTROS  

35600    COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  
 

35620 11 001 0000 Diésel                 250,000.00  
39000    OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS  

39600    Repuestos y Accesorios                    45,000.00  
 

UNIDAD EJECUTORA: 007 Oficina Regional de   Olancho 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 5 
Resolución No. 126-DGP-USG 

 

 

20000    SERVICIOS NO PERSONALES  

23000    MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y 
LIMPIEZA 

 

23200 11 001 0000 
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 

                   75,000.00  

30000    MATERIALES Y SUMINISTROS  

35600    COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  

35620 11 001 0000 Diésel                 250,000.00  
39000    OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS  

39600    Repuestos y Accesorios                     25,000.00  
UNIDAD EJECUTORA: 008 Oficina Regional de la Ceiba 

20000    SERVICIOS NO PERSONALES  

23000    MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y 
LIMPIEZA 

 

23200 11 001 0000 
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 

                110,000.00  

30000    MATERIALES Y SUMINISTROS  

35600    COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  

35620 11 001 0000 Diésel                 275,000.00  
39000    OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS  

39600    Repuestos y Accesorios                     95,000.00  
UNIDAD EJECUTORA: 009 Oficina Regional de Colón 

20000    SERVICIOS NO PERSONALES  

23000    MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y 
LIMPIEZA 

 

23200 11 001 0000 
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 

                   90,000.00  

30000    MATERIALES Y SUMINISTROS  

35600    COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  

35620 11 001 0000 Diésel                 250,000.00  
      
39000    OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS  

39600    Repuestos y Accesorios                     50,000.00  
UNIDAD EJECUTORA: 013 Oficina Regional de El Paraíso 

20000    SERVICIOS NO PERSONALES  

23000    MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y 
LIMPIEZA  

 

23200 11 001 0000 
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 

                   50,000.00  

30000    MATERIALES Y SUMINISTROS  

35600    COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  

35620 11 001 0000 Diésel                 125,000.00  
39000    OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS  

39600    Repuestos y Accesorios                    25,000.00  

     
Sub Total  

L3,662,500.00 

     
ACT/OBRA 07 

GESTIÓN EVALUACIÓN Y DEL RIESGO EN ZONAS VULNERABLES Y AMENAZADAS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 5 
Resolución No. 126-DGP-USG 

 

 

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas 
20000    SERVICIOS NO PERSONALES  

23000 
 

  
  MATENIMIENTO, REPARACIONES DE 

LIMPIEZA 
 

23200 11 001 0000 
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 

             3,000,000.00  

30000    MATERIALES Y SUMINISTROS  

31000    ALIMENTOS, PRODUCTOS 
AGROPECUARIOS Y FORESTALES 

 

31110 11 001 0000 Productos Alimenticios Y Bebidas              7,000,000.00  
32000    TEXTILES Y VESTUARIOS  

32100 11 001 0000 Hilados y Telas              5,000,000.00  

35000    
PRODUCTOS QUIMICOS, 
FARMACEUTICOS,COMBUSTIBLES Y 
LUBRICANTES 

 

35210 11 001 0000 
Productos Farmacéuticos y Medicinales 
Varios 

             1,000,000.00  

35600    COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  

35620 11 001 0000 Diésel              2,000,000.00  

35650 11 001 0000 Aceites y Grasas Lubricantes                 250,000.00  
36000    PRODUCTOS METALICOS  

36100 11 001 0000 Productos Ferrosos              7,000,000.00  
39000    OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS  

39100 11 001 0000 Elementos de Limpieza y Aseo Personal              1,500,000.00  

39500    

 
INSTRUMENTALES, MATERIALES Y 
SUMINISTROS MÉDICOS, MENORES Y DE 
LABORATORIO 
  

 

39530 11 001 0000 Material Médico Quirúrgico Menor              1,000,000.00  
39600 11 001 0000 Repuestos y Accesorios                 500,000.00  

   

 
 
 
  

Sub Total    L28,250,000.00 

 
TOTAL AMPLIACIÓN                                                        L31,912,500.00 

 
 
artículo 2º.  La ampliación anterior será financiada de la estructura presupuestaria siguiente: 
 

INSTITUCIÓN 449 
SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL  

PROGRAMA 99 
SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL  

SUBPROGRAMA 00 
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 001 
 BENEFICIOS COLATERALES DE LOS EMPLEADOS DEL GOBIERNO CENTRAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Presupuesto 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 5 
Resolución No. 126-DGP-USG 

 

 

  
90000    OTROS GASTOS  

 
99000 

   ASIGNACIONES GLOBALES  

99100 11 001 0000 Para Erogaciones Corrientes  L 31,912,500.00 
 
        

TOTAL FINANCIAMIENTO                                        L 31,912,500.00 
 
 

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) RIXI MONCADA GODOY Secretaria de Estado (FYS) CLAUDIA REGINA 
SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiún días del mes de 
septiembre del año dos mil veintidós. 
 

 
 
 

 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 
 

*FMoya 


